
 

 

 
Autodichiarazione per il limite massimo di 3.000,00 euro di Fringe 

Benefit 
 
Il nostro legislatore ha deciso che per l'anno 2023 il limite di esenzione per i fringe 
benefit sarà aumentato a 3.000 euro. Questo aumento, tuttavia, si applica solo ai 
dipendenti con almeno un figlio a carico ai fini fiscali.  
Per poter beneficiare dell'aumento dell’esenzione, i figli non devono aver conseguito 
un reddito imponibile superiore a 4.000,00 euro nell'anno fiscale 2023. Per i figli di 
età superiore ai 24 anni, il limite è di 2.840,51 euro. Entrambi i genitori possono 
richiedere il beneficio, indipendentemente da chi dichiara i figli nella dichiarazione dei 
redditi. Il figlio deve essere solo "potenzialmente" a carico. Per richiedere il beneficio, 
il dipendente deve presentare una dichiarazione che il figlio è a carico. 
 
Cosa rientra nei Fringe Benefit? 

I fringe benefit (retribuzione in natura) che rientrano nel nuovo limite sono ad 
esempio l'uso privato dell'auto aziendale oppure i buoni spesa. Come per il 
2022, è possibile ricevere in busta paga il rimborso delle spese per le utenze 
domestiche, dietro presentazione analitica delle fatture o di un'autodichiarazione. 
Possono essere rimborsate solo le spese sostenute nel 2023. Sono escluse le 
fatture emesse nel 2023 relative ai consumi del 2022. 
 
Ricordiamo che il presupposto per ottenere l'aumento della soglia è la 
presentazione di una dichiarazione, in cui deve essere indicato il figlio a carico. I 
collaboratori che ancora non hanno presentato la dichiarazione, possono 
consegnarla entro fine dicembre. In questo modo possiamo fare un conguaglio dei 
contributi e imposte pagate sul fringe benefit. 
 
ATTENZIONE: Il conguaglio dei contributi sociali versati fino a quel momento 
può essere effettuato solo con la busta paga di dicembre, motivo per cui la 
dichiarazione deve essere presentata entro la metà di dicembre. Senza questa 
dichiarazione, i contributi pagati fino a quel momento sui fringe benefit, come le auto 
aziendali, non possono essere recuperati. 
Non dimenticate quindi di raccogliere le dichiarazioni e di inviarcele in tempo! 
 
Se desiderate ulteriori informazioni, non esitate a contattarci. Saremo lieti di 
consigliarvi. 
 

Cordiali saluti 
 

Il vostro team Elas 
 
Merano, il 05/12/2023 
 
Le informazioni qui contenute sono da considerarsi accurate sino alla data di pubblicazione della newsletter; le norme regolatrici 
la materia potrebbero essere nel frattempo state modificate. Il contenuto di questa newsletter non costituisce, né può essere 
usato come, sostituto di un parere legale per una specifica situazione. ELAS non è responsabile per qualsiasi azione intrapresa 
o meno sulla base di questa newsletter. 



 

 

 
Abgabe Erklärung für Obergrenze 3.000,00 Euro Fringe Benefit 

 
Unser Gesetzgeber hat beschlossen, dass für 2023 die Steuerfreigrenze für 
Sachbezüge auf 3.000 Euro angehoben wird. Diese Erhöhung gilt allerdings nur für 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer mit mindestens einem steuerlich zulasten 

lebenden Kind. 
Um in den Genuss der erhöhten Begünstigung zu kommen, dürfen die Kinder 
im Steuerjahr 2023 kein zu versteuerndes Einkommen von mehr als 4.000,00 Euro 
erzielt haben. Für Kinder über 24 Jahre liegt die Grenze bei 2.840,51 Euro. Beide 
Elternteile können die Vergünstigung in Anspruch nehmen, unabhängig davon, wer die 
Kinder in der Steuererklärung angibt. Das Kind muss lediglich „potenziell“ zulasten 
lebend sein.  
 
Was fällt alles unter Fringe Benefit? 
Unter den steuer- und beitragsfreien Betrag von 3.000 Euro fallen Sachentlohnungen, 
wie z. B. Einkaufsgutscheine. Firmenwohnungen oder die private Nutzung von 
Firmenfahrzeugen. Zudem gibt es wie im Jahr 2022 die Möglichkeit, dass den 
Anspruchsberechtigten die Ausgaben für den integrierten Wasserdienst und/oder 
elektrische Energie und/oder Erdgas, unter Vorlage der Rechnungen, oder einer 
Eigenerklärung über den Lohnstreifen rückvergütet werden. 
 
Notwendige Erklärung 
Hiermit möchten wir Sie daran erinnern, dass eine Voraussetzung für die erhöhten 
Begünstigung die Abgabe einer Erklärung ist, in welcher das zu Lasten lebende Kind 
angeführt werden muss.  
Sollten Mitarbeiter bisher die Erklärung noch nicht abgegeben haben, dann können sie 
dies innerhalb Dezember noch nachholen und es kann ein Ausgleich der bisher 
bezahlten Beiträge und Steuern gemacht werden. 
 
ACHTUNG: Der Ausgleich für die bisher gezahlten Sozialbeiträge auf den Wert des 
Fringe Benefits kann nur mit den Dezemberlöhnen durchgeführt werden, weshalb 
die Erklärung bis Mitte Dezember abzugeben ist. Ohne dieser Erklärung können die 
bisher bezahlten Beiträge auf Fringe Benefits, wie Firmenautos, nicht zurückgefordert 
werden. 
Also vergessen Sie nicht die Erklärungen einzusammeln und uns rechtzeitig 
zuzuschicken! 
 
Sollten Sie weitere Informationen benötigen, können Sie sich selbstverständlich an uns 
wenden. Wir beraten Sie gerne. 
 

Freundliche Grüße 
Ihr Elas-Team 

 
Meran, am 05/12/2023 
 
Die hier enthaltenen Informationen sind zum Zeitpunkt der Veröffentlichung der Newsletter gültig; die gesetzlichen 
Bestimmungen können sich in der Zwischenzeit jedoch geändert haben. Der Inhalt der Newsletter stellt kein Gutachten in 
Rechtsfragen dar und kann auch nicht als solches für eine spezifische Situation herangezogen werden. Elas übernimmt keine 
Haftung für unternommene oder unterlassene Handlungen, welche auf Basis dieser Newsletter durchgeführt werden. 




